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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N177 Maribosøerne 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N177 Maribosøerne har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 

25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 4 høringssvar. 

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Målsætninger  

4. Rollefordeling 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 

Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget 

1. Datagrundlag 
 

Resumé af høringssvar 

Guldborgsund Kommune opfordrer til, at der sker en opdatering af teksturkortet til ansøgning om 

lavbundsprojekter hos Landbrugsstyrelsen og Klima-lavbundsprojekter hos Miljøstyrelsen, da det er gammelt (fra 

2014) og indeholder fejl. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Et opdateret kort over kulstofrige lavbundsjorde kan findes på Klima-Lavbundskortet på Miljøstyrelsen 

hjemmeside. Ved eventuelle fejl og mangler i kortmateriale henvises til Danmarks Miljøportals support.  

 

 

Resumé af høringssvar 

Lolland Kommune bemærker, at levesteder for fjordterne i Natura 2000-basisanalysen er vurderet til moderat 

naturtilstand grundet fare for oversvømmelse og tilgroning. Kommunen gør opmærksom på igangsatte indsatser 

til forbedring af levesteder for fjordterne, både hvad angår oversvømmelsesproblematikker og tilgroning. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne bygger på Natura 2000-basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet 

i perioden 2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om 

kvalitetssikrede data, der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde 

mellem Aarhus Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Ved tilstandsvurdering 

af levesteder for ynglefugle indgår der flere forskellige parametre. Vægtningen af disse parametre varierer fra art 

til art og fremgår af bilag 6 i BEK nr. 653 af 19/05/2020, Bekendtgørelse om klassificering og fastsættelse af mål 

for naturtilstanden i internationale naturbeskyttelsesområder.  

 

Kommunens gennemførte indsatser til forbedring af levesteder for fjordterne vil fremover blive fulgt af 

Miljøstyrelsen gennem NOVANA-programmet. 

 

 

Resumé af høringssvar  

Danmarks Naturfredningsforening Lolland bekræfter tilstedeværelsen af levesteder af god tilstand for rørdrum, 

men gør opmærksom på at mange tidligere områder ved Maribosøerne er forsvundet.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Data for overvågning og kortlægning af rørdrum er gennemgået i basisanalysen for Natura 2000-området og kan 

findes i MiljøGIS. Miljøstyrelsen kan bekræfte, at der i perioden 2017-2019 er kortlagt færre levesteder for 

rørdrum end i perioden 2013-2014. Ved den seneste kortlægning er der kun foretaget levestedskortlægning på de 

lokaliteter, der også er udvalgt til overvågning af arten.  

 

https://klimalavbund.dk/
https://support.miljoeportal.dk/hc/da/requests/new
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Danmarks Naturfredningsforening, Lolland efterlyser inddragelse af flere kulturhistoriske elementer i Natura 2000-

planen f.eks. stynede pile, popler og hegn.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 

2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, 

der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus 

Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Der findes andre data om naturen i 

Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og kvalitetssikrede til, at Miljøstyrelsen har 

inddraget dem i basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere faser af 

planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter. 

Natura 2000-planen gælder udelukkende for arter, fugle og naturtyper på aktuelle Natura 2000-områdes 

udpegningsgrundlag, selv om planen også bidrager til at sikre andre naturtyper i området gennem en generel 

sikring og forbedring af områdets naturværdier. Foreslåede kulturhistoriske elementer er ikke en del af 

udpegningsgrundlaget for området og er derfor ikke nævnt i Natura 2000-planen. 

 
 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Lolland Kommune bemærker, at der er kommet væsentlig mere aktivitet på Maribosøerne og forstyrrelserne 

opleves som et stigende problem. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger: 

Miljøstyrelsen har noteret sig synspunktet og kan oplyse, at Miljøstyrelsen løbende reviderer bestemmelserne for 

vildtreservater med henblik på at forbedre beskyttelsen af bl.a. trækfugle, marine havpattedyr samt marine 

naturtyper i forhold til forstyrrelser. Miljøstyrelsen har bestilt DCE til at lave en gennemgang af alle Natura 2000-

områderne med henblik på en vurdering af evt. forstyrrelsestrusler. 

 

Miljøstyrelsen kan desuden oplyse, at evt. ændringer af reservatbestemmelserne herunder gældende 

bestemmelser omkring færdselsrestriktioner ikke reguleres via Natura 2000-planlægningen, men via 

bestemmelserne i Bekendtgørelse af lov om jagt og vildtforvaltning 

 

3. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Aage V. Jensen Naturfond kommenterer at vandstandsforhold ved Maribosøerne påvirker udpegede 

habitatnaturtyper og arter negativt. Højere og mere stabil vandstand bør indgå i målsætningerne for Natura 2000-

planen, så det kan overføres og indarbejdes i vandhandleplanen. Danmarks Naturfredningsforening, Lolland 

bemærker ligeledes vigtigheden af en konstant, tilpas høj vandstand.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen henviser til Natura 2000-planens punkt 3.1 Overordnede målsætninger for Natura 2000-området, 

hvoraf det fremgår ”at områdets økologiske integritet sikres i form af en for naturtyperne hensigtsmæssig 

hydrologi og drift/pleje, en lav næringsstofbelastning og gode sprednings- og etableringsmuligheder for arterne”. 

Hensigtsmæssig hydrologi skal ses i forhold til naturtypens krav til de hydrologiske forhold. I et kulturlandskab 

som det danske er det ikke altid, at en helt naturlig hydrologi vil være hensigtsmæssig for en given naturtype. 
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4. Rollefordeling 

Resumé af høringssvar  

Danmarks Naturfredningsforening, Lolland henstiller til, at andefordring begrænses i Maribosøerne af hensyn til 

vandkvaliteten.   

 

Miljøstyrelsens bemærkninger  

Miljøstyrelsen henviser til dokumentet ”FAQ til 3. generations Natura 2000-planer (2022-2027)” som findes på 

Miljøstyrelsens hjemmeside, hvor regler omhandlede fodring af ænder er yderligere uddybet. 

 

 

Resumé af høringssvar  

Danmarks Naturfredningsforening, Lolland efterlyser flere målestationer i maribosøerne til måling af vandkemi. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger  

Måling af vandkemi relaterer sig til vandområdeplanerne og falder derfor uden for den gennemførte høring. Den 

gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i vandområdeplanerne er sket og vil 

også fremover ske i en selvstændig proces.  

 

Arbejdsdeling mellem Natura 2000- og vandområdeplanerne er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat 

”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N177 

Maribosøerne 
 
 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  

 

I løbet af høringsperioden er Miljøstyrelsen imidlertid blevet opmærksom på, at afsnit ”3.3 Modstridende 

naturinteresser” i Natura 2000-planen skal opdateres, således at sætningen ” Nogle arter og naturtyper tilgodeses 

af lav vandstand, andre af høj. En konstant vandstand er derfor samlet set at foretrække” fjernes, idet der ikke er 

foretaget en prioritering mellem naturtyper eller arter. Derudover tilføjes avneknippemose (7210) på linje med 

hængesæk (7140) som værende i modstrid med elle- og askeskov (91E0) i tilfælde, hvor sidstnævnte er nyligt 

opstået ved tilgroning af en af de nævnte naturtyper. 

 

Ændringerne i forhold til Natura 2000-planforslaget giver ikke anledning til fornyet høring over Natura 2000-

planforslaget, jf. miljømålslovens § 45. 
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N177 Maribosøerne 
 

 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 37915 Lolland Kommune 

2022 - 39047 Guldborgsund Kommune 

2022 - 39237 Aage V. Jensen Naturfond 

2022 - 39313 Danmarks Naturfredningsforening, Lolland 

 

 


